
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
23 Tachwedd 2014 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 28 TACHWEDD 2014 am 9.30 am yn YSTAFELL GYNHADLEDD 1B, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn 
unrhyw fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
  

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
  

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 8) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar y 7 Chwefror 2014 (copi ynghlwm). 
  

 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 DATBLYGU ARCHWILIO YN SIR DDINBYCH  (Tudalennau 9 - 26) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm). Nod yr adroddiad yw datblygu a 
gweithredu cynigion ar sut y gellir gwella swyddogaeth Archwilio'r Cyngor. 
  

 

6 AMSERLEN PWYLLGOR AR GYFER 2015 / 2016  (Tudalennau 27 - 30) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm). Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys 
gwybodaeth ac yn gofyn am sylwadau ar amserlennu ac ar faterion sy’n 
ymwneud â’r pwyllgorau. 
  

 

7 RHEOLIADAU ABSENOLDEB TEULUOL AR GYFER AELODAU 
AWDURDODAU LLEOL (CYMRU) 2013  (Tudalennau 31 - 42) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) i rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y Rheoliadau 
a thrafod y diwygiadau i Reolau Sefydlog y Cyngor sy’n ofynnol cyn i’r Cyngor 
gytuno arnynt. 
  

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joan Butterfield 
William Cowie 
Stuart Davies 
Martyn Holland 
Barry Mellor (Cadeirydd) 
Win Mullen-James 
 

Bob Murray 
Peter Owen 
Merfyn Parr
[...]
4



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwyllgora 1a, Neuadd Y Sir, Rhuthun, Dydd Gwener, 7 Chwefror 2014 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr William Cowie, Gwyneth Kensler, Barry Mellor (Cadeirydd), Peter Owen, 
Arwel Roberts a/ac Gareth Sandilands. 
Observer: Y Cynghorydd M.Ll. Davies. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd (RGW), Gwasanaethau Democratig 
(SP) a/ac Gweinyddwr Pwyllgor (CIW). 
   

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni fu i unrhyw Aelod ddatgan cysylltiad personol na niweidiol mewn unrhyw fusnes 
i’w ystyried yn y cyfarfod. 
 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganodd yr Aelodau unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn 
unrhyw fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS GYDA CHYTUNDEB Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 
cyfarfod fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.                  
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 14eg Tachwedd, 2013. 
 
Materion  yn codi:- 
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd at Eitemau Busnes yn y 
Rhaglen Waith i’r Dyfodol ac eglurodd na chafwyd unrhyw awgrym o ran pryd y 
byddai’r Gorchymyn Personau Dynodedig yn cael ei wneud. 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor, o ganlyniad i adborth gan aelodau, y byddai templedi 
diwygiedig yn cael eu cylchredeg a fyddai’n ymgorffori canllawiau mwy eglur 
ynghyd â manylion ynghylch y math o wybodaeth i’w chynnwys yn yr adroddiad. 
Rhoddwyd cadarnhad nad oedd rhaid i Aelodau ddarparu Adroddiad Blynyddol. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



 
7.  Gweddarlledu Cyfarfodydd y Cyngor - Mewn ymateb i gwestiwn gan y 
Cynghorydd W.L. Cowie, darparodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
fanylion am y trefniadau ariannu. Eglurodd nad oedd gweddarlledu cyfarfodydd y 
Cyngor yn ofyn cyfreithiol ac y byddai rhaid i’r Cyngor wneud penderfyniad o ran 
p’un ai i wneud cytundeb pellach yn dilyn y cyfnod cychwynnol o ddwy flynedd. 
 
9.  Fersiwn Ddrafft Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol – Hysbysodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y 
Pwyllgor nad oedd y Fersiwn Ddrafft o Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi’i chyhoeddi eto. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd A. Roberts, cadarnhaodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd, o ran sylwadau a wnaed “y dylai Is-gadeiryddion 
Pwyllgorau Archwilio dderbyn taliad ychwanegol am dderbyn swydd Is-gadeirydd”, 
eu bod wedi’u cyflwyno i’r Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol a’u bod yn 
disgwyl ymateb. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai nodi Cadeiryddion 
ac Is-gadeiryddion y gwahanol bwyllgorau yn cael ei gynnwys ar yr agendau yn y 
dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD – yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 
cofnodion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 14eg 
Tachwedd, 2013 fel cofnod cywir.                           
 
 

5 GWEDDARLLEDU CYFARFODYDD Y CYNGOR  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (RhGD) oedd 
yn rhoi’r datganiad sefyllfa diweddaraf ar y cynnydd tuag at weddarlledu rhai 
cyfarfodydd yn 2014 wedi’i gylchredeg gyda’r papurau ar gyfer y cyfarfod.                  
 
Adroddodd y RhGD fod y gwaith o osod yr offer gweddarlledu a’r feddalwedd wedi 
dechrau ym mis Rhagfyr a’i fod wedi’i gwblhau ddoe gyda’r disgwyl y byddai’r 
gwaith terfynol o sicrhau cysylltiad band eang ar gyfer y ddwy linell ADSL yn cael ei 
wneud ddydd Sadwrn. Hysbysodd y RhGD y Pwyllgor y byddai manylion 
ysgrifenedig am brotocol, fyddai’n darparu canllawiau mewn perthynas â 
gweddarlledu, yn cael eu cylchredeg i bob Aelod. Eglurodd hefyd y rhoddwyd 
ystyriaeth i roi cyflwyniad byr i’r Aelodau yng nghyfarfod briffio’r Cyngor ar 19eg 

Chwefror 2014 a rhodd
[...]
sgrifenedig yn cael eu llunio ar 
gyfer cyfarfodydd oedd wedi’u gweddarlledu. 
- Hysbysodd y PGCD yr Aelodau fod y darparwyr gwasanaeth wedi cynhyrchu 
ystadegau oedd yn dangos lefel uwch o ymgysylltu ymhlith y cyhoedd yn sgil 
gweddarlledu cyfarfodydd Cyngor. 
- Darparwyd manylion am swyddogaethau gweddarlledu, o ran cyfryngau 
cymdeithasol  a chyfathrebu, y gellid eu defnyddio gan y Cyngor i wella 
ymgysylltiad â’r cyhoedd a defnyddwyr gwasanaeth. 
- Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelodau, cytunodd y PGCD i ymgynghori â’r 
darparwr gwasanaeth ynghylch materion mewn perthynas â hawlfraint.       
- Awgrymodd y Cadeirydd y gellid defnyddio gweddarlledu at ddibenion 
addysgol o ran hyrwyddo gwaith y Cyngor Sir ac ennyn diddordeb y genhedlaeth 
iau.                              
 
Yn dilyn trafodaeth bellach:- 
 
PENDERFYNWYD – bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataid yn cefnogi’r 
trefniadau a’r cynnydd mewn perthynas â gweddarlledu cyfarfodydd yn 2014. 
 
 

6 AMSERLEN Y PWYLLGOR 2014/15, ADOLYGIAD BLYNYDDOL O 
GYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL, A PHENODI CADEIRYDDION ARCHWILIO  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (RhGD) oedd 
yn rhoi gwybodaeth ac yn gofyn am benderfyniadau ar faterion yn ymwneud â’r 
Pwyllgor wedi’i gylchredeg gyda’r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Cyflwynwyd yr amserlen ddrafft ar gyfer cyfarfodydd 2014/15, Atodiad 1, i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ei hystyried a byddid yn gofyn i’r Cyngor llawn 
ystyried a chymeradwyo’r amserlen. Rhoddwyd gwybod i’r Aelodau fod yr amserlen 
ddrafft wedi’i datblygu trwy ymgynghori ag amryw swyddogion oedd yn ymwneud 

Tudalen 7



â’r amryw bwyllgorau. Cyfeiriodd y RhGD at yr eglurhad fesul pwyllgor yn yr atodiad 
ynghylch y ffactorau oedd wedi effeithio’r dyddiadau a’r cylchoedd oedd yn llunio’r 
amserlen.                            
 
Adroddodd y RhGD fod rhai Aelodau, yn 2013, wedi awgrymu y dylid ymestyn yr 
amserlen i gwmpasu cyfnod hirach, a gofynnodd am farnau’r Pwyllgor ar y mater 
hwn.   
 
Eglurodd y RhGD ei bod yn ofynnol i’r Cyngor ystyried, o leiaf bob blwyddyn, sut 
mae aelodaeth ei bwyllgorau’n gysylltiedig â chydbwysedd gwleidyddol y grwpiau.  
Roedd newidiadau i aelodaeth pwyllgorau a chryfder y grwpiau gwleidyddol yn 
golygu nad oedd pob pwyllgor yn wleidyddol gytbwys, fel y dangosir yn Atodiad 2. 
Rhoddwyd gwybod i’r Aelodau y byddai’r newidiadau i swyddi dinesig cadeirydd ac 
is-gadeirydd y Cyngor ym mis Mai yn effeithio aelodaeth a chydbwysedd 
gwleidyddol rhai pwyllgorau. 
 
Roedd manylion mewn perthynas â phenodi cadeiryddion y pwyllgorau wedi’u 
hymgorffori yn yr adroddiad.     
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, awgrymodd y Cynghorydd M.Ll. Davies y dylid 
ymestyn yr amserlen i gwmpasu cyfnod o ddwy flynedd. Cynigiodd y Cynghorydd 
W.L. Cowie ddiwygiad i’r argymhelliad yn yr adroddiad, a eiliwyd gan y Cynghorydd 
P.W. Owen, oherwydd pwysigrwydd y mater o amserlennu cyfarfodydd, y dylid cael 
barn y Cyngor Sir ynglŷn â’r mater hwn. Ar ôl pleidleisio, derbyniwyd y diwygiad.                                              
 
Yn dilyn trafodaeth bellach:- 
 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd:- 
 
(a) yn derbyn ac yn nodi cynnwys amserlen ddrafft y pwyllgor, a (b) yn cytuno y 
byddid yn ceisio barn y Cyngor Sir mewn perthynas ag ymestyn yr amserlen dros 
ddwy flynedd neu ragor. 
 

7 RHAGLEN WAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y RhGD yr adroddiad ac eglurodd fod yr eitemau Busnes a ganlyn yn 
aros ar Raglen Waith y Pwyllgor i’r Dyfodol:-             
 
(i) Gorchymyn Personau Dynodedig - i’w ystyried ar ôl derbyn rhagor o 
wybodaeth ac arweiniad gan Lywodraeth Cymru. 
 
(ii) Adroddiad Terfynol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol - 
i’w gynnwys yn y Rhaglen Waith i’r Dyfodol.            
 
PENDERFYNWYD – i nodi’r sefyllfa.           

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.05 a.m. 

Tudalen 8



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  28 Tachwedd 2014  
 
Swyddogion Arweiniol:  Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd  

a’r Cydlynydd Archwilio 
 
Teitl:     Datblygu Archwilio yn Sir Ddinbych 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Nod yr adroddiad yw datblygu a gweithredu cynigion a drafodwyd gyda'r Grŵp 
Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio ar sut y gellir gwella swyddogaeth 
Archwilio'r Cyngor. 

  
2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 
 Bu nifer o adroddiadau cenedlaethol yn ddiweddar ar wella Craffu yng 

Nghymru a dylai’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio (GCIGA), y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a’r Cyngor ystyried eu hargymhellion 
yng nghyd-destun sut y gallent wella Archwilio yn Sir Ddinbych. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Dylai’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: 
 

3.1 Cymeradwyo gweithredu ffurflenni cynigion i’w defnyddio gan aelodau ar gyfer 
ychwanegu testunau i raglenni gwaith i’r dyfodol y pwyllgorau archwilio (mae 
atodiad 1 yn dangos dau fersiwn i'w hystyried) 
 

3.2 Cefnogi'r gweithgareddau datblygu ar gyfer gwella Archwilio yn Sir Ddinbych a 
allai gyfrannu’n effeithiol at y gofynion presennol i wneud arbedion mawr ar y 
gyllideb a chyflawni targedau’r Cynllun Corfforaethol (atodiad 2) 

 
3.3 Cymeradwyo mabwysiadu’r canlyniadau a nodweddion ar gyfer archwilio 

effeithiol a’r egwyddorion ar gyfer ymgysylltu â'r cyhoedd a amlinellwyd 
(atodiadau 3, 4 a 5)  

 
3.4 Ystyried a ddylid gofyn i’r Cyngor ddiwygio aelodaeth y Grŵp Cadeiryddion ac 

Is-gadeiryddion Archwilio i gynnwys cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. 

 
4. Manylion yr Adroddiad 

 
 Gwella Effeithlonrwydd a Lleihau Costau Archwilio Addysg 
 
4.1 Mae'r aelodau Archwilio addysg cyfetholedig yn aelodau o bob un o’r 3 

pwyllgor archwilio pryd bynnag fo’r pwyllgorau hynny yn ystyried ysgolion a 
materion addysg. O ganlyniad, mae weithiau rhaid i aelodau cyfetholedig fynd 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



i nifer o gyfarfodydd byr ar wahanol ddiwrnodau sy’n golygu teithiau a chostau 
ychwanegol. Roedd h
[...]
ddiad y Prif Weithredwr ‘Hogi ein Harfau’ 
gynlluniau’r Cyngor i barhau i ddarparu ei Gynllun Corfforaethol er gwaethaf 
toriadau ar y gyllideb na ellir eu hosgoi.  Mae’r adroddiad yn pwysleisio’r 
angen i wneud pethau’n wahanol, i wneud "llai gyda llai", ond gyda safonau 
uchel o wasanaeth. 

 
 Meysydd Gwella Allweddol Sir Ddinbych 
 
4.6 Ym mis Gorffennaf 2014, rhoddodd y GCIGA ac Arweinydd y Cyngor 

ystyriaeth i adroddiad cenedlaethol Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) ar 
archwilio ‘Craffu Da? Cwestiwn da!’ a chefnogwyd y cynigion canolog i symud 
ffocws gweithgareddau’r Pwyllgorau Archwilio i nifer llai o destunau nag yr 
ystyrir ar hyn o bryd, ond defnyddio’r amser a’r adnoddau a ddarperir gan y 
gostyngiad hwn ar gyfer gwaith Archwilio mwy manwl a helaeth ar bynciau 
blaenoriaeth.  

Tudalen 10



 
4.7 Ym mis Medi 2014 ystyriodd y GCIGA y materion hyn ymhellach a chytunwyd: 
 

 Cefnogi gweithgareddau datblygu ar gyfer gwella Archwilio yn Sir 
Ddinbych yn eu pwyllgorau a’r Cyngor yn ei gyfanrwydd. 

 Dylid ei gwneud yn ofynnol i aelodau lenwi ffurflen gynnig wrth ofyn i 
bwyllgor archwilio ychwanegu eitem at ei raglen waith; a datblygu ffurflen 
addas i’w ddefnyddio gan aelodau (gweler atodiad 1) 

 Er y bydd yn arfer i fynd ag eitemau addysg i’r Pwyllgor Archwilio 
Perfformiad yn ôl dymuniadau aelodau cyfetholedig a chyflawni rhai 
arbedion ar gostau teithio a phresenoldeb, os yw’n ymddangos fod testun 
yn llawer mwy addas ar gyfer cylch gorchwyl pwyllgor archwilio arall ni 
ddylid diystyru’r opsiwn hwn, neu gynnal cyfarfod pwyllgor craffu ar y cyd. 

 Mynd ag adroddiad ar Ddatblygu Archwilio yn Sir Ddinbych i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd. 

 Mabwysiadu’r ‘canlyniadau a nodweddion ar gyfer craffu effeithiol’ (atodiad 
3) ac ‘Egwyddorion Cenedlaethol ar gyfer Ymgysylltu â'r Cyhoedd yng 
Nghymru’ Cyfranogaeth Cymru (Atodiad 5) fel canllawiau ar gyfer 
gweithgareddau archwilio yn Sir Ddinbych yn y dyfodol. 

 
4.8 Mae Atodiad 2 yn nodi rhai meysydd allweddol a fyddai'n elwa o gael eu 

cryfhau yn Sir Ddinbych er mwyn gwella Archwilio ac mae rheoli’r rhaglen 
gwaith i’r dyfodol yn ystyriaeth hollbwysig. Cynhaliwyd hyfforddiant gan 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i aelodau Sir Ddinbych ar ddethol 
testunau archwilio a sgiliau cynllunio rhaglen gwaith i’r dyfodol a meini prawf 
ar 21 Hydref 2014 a atgyfnerthodd y neges bod yn rhaid i bwyllgorau 
werthuso testunau archwilio a awgrymwyd yn ofalus, a chanolbwyntio ar 
faterion strategol pwysig ac allweddol. 

 
4.9 Ni fydd modd i’r Pwyllgorau Archwilio gryfhau’r meysydd a nodwyd yn Atodiad 

2 oni bai ei fod yn gwneud dewisiadau priodol wrth ystyried testunau a 
gyflwynir ar gyfer Archwilio. Gellir defnyddio’r siart llif dewis testunau ar gefn 
ffurflen gynnig ddrafft yr aelodau (atodiad 1) ar y cyd a’r Ffurflenni Cynigion 
Archwilio a gyflwynir i’r pwyllgorau gan swyddogion. Mae llawer o eitemau’n 
cael eu cyflwyno gydag aelodau (mae hyn yn briodol ar gyfer ‘Archwilio a 
arweinir gan aelodau’ wrth gwrs), ond dylid mesur y materion a gynigir yn 
erbyn meini prawf y cytunwyd arnynt cyn cael eu derbyn, neu i’r pwnc gael ei 
drafod mewn adroddiad er gwybodaeth neu gyfrwng arall nad yw’n bwyllgor. 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
Mae archwilio effeithiol yn elfen hanfodol o’r trefniadau llywodraethu sydd eu hangen 
i ddarparu gwasanaethau’r Cyngor a gall blaenoriaethau corfforaethol weithredu fel 
mecanwaith pwysig ar gyfer ymgysylltu â’r cyhoedd ar faterion gwasanaeth a 
llywodraethu. 
 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 

Tudalen 11



Bydd angen gweithredu’r meini prawf dethol testun a chynllunio gwaith i’r dyfodol yn 
briodol er mwyn cyflawni’r gwelliannau a amlinellir yn yr adroddiad hwn, o fewn yr 
adnoddau a ddyrannwyd i gefnogi’r swyddogaeth Archwilio. 
 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb a 

gynhaliwyd ar y penderfyniad?   
 

Nid oes asesiad o’r effaith ar gydraddoldeb wedi cael ei wneud ar hyn o bryd gan 
nad yw ystyried canfyddiadau’r Astudiaeth Gwella Archwilio a newidiadau 
arfaethedig i’r dulliau o archwilio meysydd yn debygol o gael effaith ar bobl sy’n 
rhannu nodweddion a ddiogelir. Fodd bynnag, bydd angen cynnal AEC ar unrhyw 
gynigion mewn perthynas â gwella ymgysylltiad y cyhoedd ag archwilio, unwaith y 
byddant wedi cael eu datblygu.  

 
8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi eu cynnal gydag Archwilio ac eraill?  
 
Mae’r adroddiad hwn yn rhan o’r broses ymgynghori â chraffu a budd-ddeiliaid mewn 
perthynas â datblygu a gwella arferion archwilio yn Sir Ddinbych. Ymgynghorwyd â’r 
GCIGA ac maent wedi gwneud argymhellion sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
hwn. 
 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
Ni chafwyd datganiad ganddo ar gyfer yr adroddiad hwn. 
 
10. Pa risgiau sydd yna, ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 

lleihau? 
 
Mae angen i’r Cyngor ddangos ei fod yn mynd ati i geisio dod o hyd i ffyrdd o wella 
arferion archwilio, gwella effeithiolrwydd archwilio o ran ychwanegu gwerth at y 
broses o wneud penderfyniadau, a mesur effaith gwaith archwilio.  Gan fod yr 
Astudiaeth Gwella Craffu yn rhan o Raglen Reoleiddio SAC dylai'r Awdurdod roi sylw 
i ganfyddiadau’r Astudiaeth a thystiolaeth ei fod wedi ystyried casgliadau'r Astudiaeth 
drwy nodi meysydd y mae angen eu cryfhau gyda’r bwriad o wella dylanwad ac 
effeithiolrwydd archwilio.  Wrth wneud hynny, byddai hefyd yn addasu ei hun i 
gyflawni’r dyletswyddau a'r grymoedd a roddwyd i archwilio gan Fesur Llywodraeth 
Leol (Cymru) 2011. Mae’r potensial i swyddogaeth archwilio gadarn gefnogi 
ymdrechion y Cyngor i ychwanegu gwerth, gwireddu’r bendithion gorau posibl ar 
gyfer trethdalwyr a gwella canlyniadau i ddinasyddion mewn cyfnod ariannol anodd, 
a helpu ei uchelgais i ddod yn nes at y gymuned.  
 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 
 
Mae Erthygl 6.5.4 Cyfansoddiad y Cyngor yn nodi y gall y Grŵp Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Archwil
[...]
ith the work of external review 
bodies; 

 ensure that external review bodies 
take account of scrutiny work 
programmes and the outputs of 
scrutiny activity, where 
appropriate, in planning and 
delivering their work; 

 
 
 
 
 

Tudalen 24



Tudalen 25

stee9828
Typewritten Text

stee9828_1
Typewritten Text

stee9828_2
Typewritten Text

stee9828_3
Typewritten Text

stee9828_4
Typewritten Text
APPENDIX 5

stee9828_5
Typewritten Text



Tudalen 26



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   28 Tachwedd 2014  
 
Swyddogion Arweiniol:   Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd  

a’r Cydlynydd Archwilio 
 
Teitl:      Amserlen Pwyllgor ar gyfer 2015 / 2016 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys gwybodaeth ac yn gofyn am sylwadau ar 
amserlennu ac ar faterion sy’n ymwneud â’r pwyllgor. 
 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 

Yn gynnar yn 2015, bydd angen i'r Cyngor gymeradwyo amserlen o'r prif 
gyfarfodydd pwyllgor ar gyfer 2015 / 16. Pan gymeradwywyd y Cyngor ei 
amserlen ar gyfer y flwyddyn ddinesig gyfredol gofynnodd yr aelodau am 
ymestyn yr amserlen 12 mis i amserlen 18 mis. 
 
Yn ddiweddar cynigodd proses Rhyddid a Hyblygrwydd y Cyngor i leihau 
amserlen y pwyllgor o 1 cyfarfod pwyllgor y flwyddyn ddinesig nesaf, er mwyn 
lleihau gwariant. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried: 
 
(i) materion sy’n ymwneud ag ymestyn amserlen flynyddol y pwyllgor i 

gyfnod o 18 mis; a’i 
(ii)  farn o ran y mecanwaith sydd i'w defnyddio i leihau nifer y cyfarfodydd 

a gynhelir gan bob pwyllgor bob blwyddyn gan 1 cyfarfod. 
 
4. Manylion yr Adroddiad 

 
Mae'r flwyddyn ddinesig newydd yn dechrau gyda Chyfarfod Blynyddol y 
Cyngor ym mis Mai, pan fydd yr amserlen bresennol o gyfarfodydd y pwyllgor 
yn dod i ben.  
 
Amserlen 18 Mis 

 
4.1 Cafodd amserlen hirach ei argymell gan rai aelodau ar y sail y byddai'n 

caniatáu i aelodau gynllunio eu 
[...]
 Cyngor. 

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

 
Atodlen 12 Deddf Llywodraeth Leol 1972 

 
 

Tudalen 30



 

Adroddiad i’r:    Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   28 Tachwedd 2014 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol:  Gary Williams, Pennaeth y Gwasanaethau 

Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
Teitl:  Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau 

Awdurdodau Lleol (Cymru) 2013 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
 Mae'r adroddiad yn ymwneud â Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau 

Awdurdodau Lleol (Cymru) 2013 a ddaeth i rym ar 5 Rhagfyr, 2013 a’r Canllawiau 
Statudol drafft a gynhyrchwyd i gyd-fynd â nhw. Dan y Rheoliadau, mae’n ofynnol i'r 
Cyngor wneud Rheolau Sefydlog i roi grym i’r amodau penodedig sydd angen eu 
bodloni  er mwyn i aelod gael yr hawl i gael cyfnod o absenoldeb teuluol. 

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 
 Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y newidiadau hyn a thrafod y diwygiadau i Reolau 

Sefydlog y Cyngor sy’n ofynnol cyn i’r Cyngor gytuno arnynt. 
 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn rhoi cymeradwyaeth i wneud yr 
argymhellion canlynol i’r Cyngor llawn: 

 
(i) Dylid rhoi awdurdod dan ddirprwyaeth i’r Swyddog Monitro wneud y newidiadau 

angenrheidiol hyn i Gyfansoddiad y Cyngor a’r Rheolau Sefydlog i roi grym i ofynion 
y Mesur a’r Rheoliadau (gweler atodiad 1) 

 
(ii) Dylid llunio panel gwleidyddol gytbwys o 3 o aelodau’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd i benderfynu ar unrhyw apeliadau neu gwynion os yw Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd yn gwrthod rhoi cyfnod o absenoldeb teuluol. 

 
4. Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Mae Rhan 2 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 ("y Mesur") yn cyflwyno hawl i 

gyfnod o absenoldeb teuluol ar gyfer aelodau cynghorau sir a chynghorau 
bwrdeistref sirol, a bydd hawl gan aelod i fod yn absennol o gyfarfodydd yr awdurdod 
yn ystod y cyfnod hwn. Mae’r Rheoliadau hyn yn rhagnodi y bydd y Pennaeth 
Gwasanaethau Democr
[...]
Aelod gael yr hawl i 
dderbyn absenoldeb mabwysiadu. 

 

 Mae Rhan 4 y Rheoliadau yn delio ag absenoldeb mabwysiadu o’r newydd.  Mae 
gan Aelod hawl i 2 wythnos yn olynol o absenoldeb mabwysiadu o’r newydd.  
Mae Rhan 4 hefyd yn nodi'r amodau y mae'n rhaid eu bodloni er mwyn i Aelod fod 
yn gymwys i dderbyn absenoldeb mabwysiadu o’r newydd. 

 

 Mae Rhan 5 y Rheoliadau yn caniatáu absenoldeb rhiant.  Mae absenoldeb rhiant 
ar gael i Aelod sy'n dod yn gyfrifol am blentyn a arferai fod yn gyfrifoldeb i rywun 
arall.  Mae absenoldeb rhiant ar gael am gyfnod o hyd at 3 mis.  Mae Rhan 5 y 
Rheoliadau hyn yn nodi'r amodau i'w bodloni er mwyn i Aelod gael yr hawl i 
gyfnod o absenoldeb rhiant. 

 

 Mae Rhan 6 y Rheoliadau hyn yn cynnwys darpariaeth ar gyfer cadw cofnodion, 
dyletswyddau i hysbysu, hawl yr awdurdod lleol i ganslo absenoldeb teuluol, 
cwynion a Rheolau Sefydlog yn ymwneud ag Aelodau wrth gael cyfnod o 
absenoldeb teuluol.   

Tudalen 32

http://www.legislation.gov.uk/wsi/2013/2901/contents/made?regulation-14-a


 

 
4.4 Mae Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi Canllawiau Statudol mewn perthynas â’r 

Rheoliadau sydd ynghlwm yn Atodiad 2.    
 
4.5 Bydd angen i'r Cyngor ystyried gofynion y Rheoliadau a'r Canllawiau ac adolygu ei 

Gyfansoddiad yn unol â hynny er mwyn rhoi ystyriaeth i’r gofynion hyn. 
 
 Cyflogau Aelodau 
 
4.6 Cynhyrchodd Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol adroddiad atodol 

ym mis Mawrth 2014 mewn perthynas ag absenoldeb teuluol aelodau etholedig. 
Dangosir penderfyniadau'r Panel sy'n berthnasol i Sir Ddinbych isod. 

 
 i) Mae hawl gan aelod i gadw cyflog sylfaenol wrth gymryd absenoldeb teuluol 

o dan y rheoliadau heb ystyried cofnod presenoldeb yn union cyn dechrau'r 
absenoldeb teuluol. 

 ii) Pan fydd deiliad cyflog uwch yn gymwys i gael absenoldeb teuluol, gall o/hi 
barhau i dderbyn y cyflog drwy gydol cyfnod yr absenoldeb. Mater i'r 
awdurdod yw penderfynu a ddylid penodi dirprwy. 

 iii) Bydd yr aelod sy’n dirprwyo y
[...]
re 
a local authority has elected a presiding member, the presiding member of 
that authority, must inform the leaders of all political groups on the council. 
Should there be a dispute, a panel established as above should make the 
final decision. 

29. Standing orders should also provide as to whether any duty conferred on 
members should be performed during a period of family absence. This might, 
for instance, enable a member on family absence to be asked to attend a 
meeting if it might otherwise be inquorate. The standing orders could enable 
different arrangements to be made for different members. There might be a 
particular area of expertise possessed by a member which would be difficult 
to replace on a temporary basis, which might suggest a limited commitment 
could still be expected of a member in defined circumstances. However, the 
effect of any such provision under the standing orders should not be contrary 
to the purpose of the Measure and Regulations. 

30. It should be noted that the absence of a member for family absence reasons 
should not trigger any reallocation of representation in accord with political 
balance. For such calculations, the member should be treated as a full 
member of the council and therefore any substitution should be open only to a 
member of the same political group. 

Tudalen 41



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 DATBLYGU ARCHWILIO YN SIR DDINBYCH
	MembersProposalFormNov2014
	AlternativeProposalForm
	Appendix 2
	Appendix 3 and 4
	DevelopingScrutinyinDenbighshire040914App5docx

	6 AMSERLEN PWYLLGOR AR GYFER 2015 / 2016
	7 RHEOLIADAU ABSENOLDEB TEULUOL AR GYFER AELODAU AWDURDODAU LLEOL (CYMRU) 2013
	FamilyAbsenceReport - Appendix1Regulations
	FamilyAbsence - Appendix2StatutoryGuidance






Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Ystafell 
Gynhadledd 1b, Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Gwener, 28 Tachwedd 2014 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr William Cowie, Martyn Holland a/ac Barry Mellor (Cadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW), Gwasanaethau 
Democratig (SP), Cydlynydd Archwilio (RE) a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
(KE) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Joan Butterfield a Win 
Mullen-James. 
  
Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at Gyfansoddiad y Pwyllgor Safonau ac eglurodd 
nad oedd gan y Pwyllgor gworwm. Cytunodd yr Aelodau i fwrw ymlaen â'r cyfarfod 
ar sail anffurfiol a bod unrhyw gamau a gymerir yn cael eu cymeradwyo yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
  

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni fu i unrhyw Aelod ddatgan cysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu ag 
unrhyw fusnes a oedd i’w ystyried yn y cyfarfod. 
  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 

cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

  
  

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 7 
Chwefror 2014 i’w cymeradwyo. 
  
Materion yn codi:-  
  

6. Holodd yr Aelodau a allai’r Cynghorydd Meirick Lloyd-Davies wneud 
argymhellion i'r Pwyllgor fel sylwedydd. Ymatebodd y Swyddog Monitro gan 
ddweud na allai, gan egluro wedyn i’r Cadeirydd roi caniatâd i’r Cynghorydd 



Lloyd-Davies siarad ac iddo gynnig awgrym. Yn dilyn hynny roedd 2 aelod 
o'r pwyllgor wedi cynnig argymhelliad a’i eilio. 

  
PENDERFYNWYD – y dylid, yn amodol ar yr uchod ac ar gadarnhau hynny yn y 
cyfarfod nesaf, dderbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir. 
  

5 DATBLYGU CRAFFU YN SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) yn egluro bod cynigion i newid y ffordd y dewisir eitemau i graffu 
arnynt, er mwyn gweithio'n fwy effeithlon a chanolbwyntio ar y Cynllun Corfforaethol 
ac osgoi eitemau nad ydynt yn flaenoriaeth ac nad ydynt yn ychwanegu gwerth at y 
broses o graffu. 
  
Ychwanegodd y Cydlynydd Archwilio bod pynciau’n aml yn cael eu hawgrymu heb 
fod gwybodaeth ddigonol ynglŷn â’r materion penodol y mae angen craffu arnynt. 
Pan ddigwydd hynny, bydd aelodau a swyddogion yn gwastraffu amser gwerthfawr 
yn llunio ac yn cyflwyno adroddiadau ac yn craffu ar faterion, heb roi sylw, o 
reidrwydd, i’r mater y bwriadwyd craffu arno. 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddefnyddio ffurflenni i gynnig eitem i graffu arni fel 
modd o ychwanegu pynciau i raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgorau archwilio. 
Cyflwynid y ffurflenni hyn i'r pwyllgor perthnasol neu i Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion y Pwyllgorau Archwilio a fyddai wedyn yn dyrannu'r eitem i’r Pwyllgor 
Archwilio perthnasol. Cytunodd yr Aelodau mewn egwyddor â'r cynnig gan geisio 
sicrwydd y byddai canllawiau ar gael ynglŷn â dyrannu eitemau naill ai fel eitemau 
ar gyfer rhaglenni’r pwyllgorau archwilio neu i’w cynnwys mewn adroddiadau 
gwybodaeth. 
  
Trafododd y Pwyllgor y posibilrwydd o wneud Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn aelodau o Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion 
y Pwyllgorau Archwilio. Teimlwyd gan fod y Grŵp yn trafod eitemau rhaglen ac 
arferion da ar draws y Pwyllgorau Archwilio y byddai'n fuddiol bod cynrychiolydd ar 
ran y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn aelod o’r grŵp. Byddai angen i’r 
Cyngor addasu aelodaeth Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau 
Archwilio yn ffurfiol. 
  
Cyfeiriodd y Cydlynydd Archwilio at adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ac at 
adroddiad Williams sy'n ymwneud â chanlyniadau’r broses graffu a nodweddion 
craffu effeithiol, gan esbonio fod disgwyl i bob awdurdod fesur eu hunain yn erbyn y 
nodweddion hynny a gâi eu defnyddio gan y rheoleiddwyr wrth adolygu'r 
swyddogaeth craffu. Trafododd yr aelodau nodweddion ymgysylltu cyhoeddus yn 
fanwl a'r anhawster a geir wrth annog trigolion i fynychu cyfarfodydd neu gymryd 
rhan mewn adolygiadau craffu. 
  
Awgrymwyd y gallai pwyllgorau archwilio wahodd aelodau o'r cyhoedd i siarad 
mewn pwyllgorau neu i gyfrannu at waith grwpiau tasg a gorffen sy'n llai ffurfiol a 
chytunwyd y dylid cynnwys cwestiynau ynglŷn â hyn ac ynglŷn â chynnwys tystion 
arbenigol ar ffurflen gynnig yr Aelodau. Holodd yr aelodau a oedd cronfa ddata o 
grwpiau cymunedol / lobïo neu bartïon â diddordeb y gellid eu defnyddio i raeadru 



gwybodaeth er mwyn hysbysu pentrefi a chymunedau’n defnyddio’r cyfryngau 
cymdeithasol ac ati fod pynciau perthnasol yn cael eu trafod ac i sôn am 
gyfarfodydd cysylltiedig. 
  
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: 

  
(i)        Yn cymeradwyo gwneud defnydd o ffurflenni cynigion i’w defnyddio gan 

aelodau i ychwanegu testunau i raglenni gwaith i’r dyfodol y pwyllgorau 
archwilio; 

  
(ii)       Yn argymell bod y ffurflen gynnig derfynol yn cynnwys y siart llif sy’n cynnig 

canllawiau, a welir ar gefn y fersiwn gyntaf sydd ynghlwm i'r adroddiad, 
gyda'r cwestiynau a geir yn yr ail fersiwn; 
  

(iii)      Yn cefnogi'r gweithgareddau datblygu ar gyfer gwella craffu yn Sir Ddinbych 
a all gyfrannu’n effeithiol at y gofynion presennol i wneud arbedion mawr yn 
y gyllideb a chyflawni targedau’r Cynllun Corfforaethol; 

  
(iv)      Yn cymeradwyo mabwysiadu’r canlyniadau a’r nodweddion ar gyfer craffu 

effeithiol a’r egwyddorion ar gyfer ymgysylltu â'r cyhoedd a amlinellwyd yn 
atodiadau 3, 4 a 5; ac  

  
(v)       Yn argymell bod y Cyngor yn diwygio aelodaeth Grŵp Cadeiryddion ac Is-

gadeiryddion y Pwyllgorau Archwilio i gynnwys cadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd. 

  
6 AMSERLEN PWYLLGOR AR GYFER 2015 / 2016  

 
Nododd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fod yr Aelodau, wrth 
gymeradwyo'r amserlen flaenorol, wedi gofyn am ymestyn yr amserlen dros gyfnod 
hirach. Atgoffodd y Pwyllgor hefyd fod yr aelodau, fel rhan o’r ymarfer Rhyddid a 
Hyblygrwydd, wedi cytuno i gael gwared ag un cyfarfod y flwyddyn o amserlen pob 
pwyllgor. I'r perwyl hwnnw roedd amserlen 18 mis newydd yn cael ei pharatoi i’w 
chyflwyno ger bron y Cyngor llawn. 
  
Roedd y Pwyllgor yn gwerthfawrogi pa mor anodd yw rhaglennu'r holl gyfarfodydd 
amrywiol i fod yn gyfleus i’r holl aelodau ond gofynnwyd a ellid rhoi ystyriaeth 
benodol i: 
  

       geisio osgoi cynnal nifer o gyfarfodydd pwysig yn ystod yr un wythnos pan yn 
bosibl 

        y gwaith papur / darllen y mae angen ei wneud cyn mynychu cyfarfodydd 

     Cynghorwyr sy’n gweithio a allai ei chael yn anodd trefnu amser o’r gwaith. 
  
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn nodi’r 
angen i bwyllgorau gynnal un cyfarfod yn llai y flwyddyn ac yn cefnogi 
amserlen pwyllgor 18 mis 

  
  



7 RHEOLIADAU ABSENOLDEB TEULUOL AR GYFER AELODAU 
AWDURDODAU LLEOL (CYMRU) 2013  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a’r Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn nodi'r newidiadau y 
mae angen eu gwneud i'r Rheolau Sefydlog er mwyn rhagnodi'r amodau pan fo gan 
aelod hawl i absenoldeb teuluol. 
  
O dan ddeddfwriaeth bresennol mae angen i aelodau fynychu un cyfarfod mewn 
cyfnod o 6 mis oni bai y gwnaed cais am estyniad cyn y daw’r cyfnod hwnnw i ben. 
Byddai’r rheoliadau newydd yn golygu y byddai’n rhaid i’r Cyngor wneud Rheolau 
Sefydlog i gynnwys 5 gwahanol fath o absenoldeb teuluol a fyddai’n eithrio 
cynghorwyr rhag gorfod mynychu cyfarfodydd cyhyd â’u bod yn bodloni’r amodau 
yn y Rheoliadau. 
  
Byddai Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am adolygu ceisiadau 
am absenoldeb teuluol ac am weinyddu'r broses. Pe bai Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd yn gwrthod caniatáu'r absenoldeb teuluol, byddai angen iddo 
hysbysu Cadeirydd y Cyngor a hwyluso apêl. Argymhellwyd ffurfio’r panel apêl o 
blith aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
  
Os caniateir cyfnod o absenoldeb byddai hawl gan yr aelod i barhau i gael ei dalu. 
Gallai aelodau'r cabinet enwebu eilydd yn ystod cyfnod o absenoldeb teuluol. Telir 
yr eilydd yn ôl disgresiwn yr Awdurdod. Os cytunir talu eilydd yna byddai'n rhaid 
rhoi gwybod i’r Panel Cydnabyddiaeth Ariannol. 
  
Bydd Pennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a’r Gwasanaethau Democrataidd yn 
paratoi adroddiad i’w gyflwyno ger bron y Cyngor er mwyn ychwanegu'r Rheolau 
Sefydlog i'r Cyfansoddiad gan nodi y dylid ffurfio’r panel apêl o blith aelodau'r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
  
PENDERFYNWYD - Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 
cymeradwyo’r argymhellion canlynol i’r Cyngor llawn: 
  
(i)         Dirprwyo awdurdod i’r Swyddog Monitro i wneud y newidiadau 

angenrheidiol i Gyfansoddiad y Cyngor ac i lunio Rheolau Sefydlog er mwyn 
rhoi grym i ofynion y Mesur a’r Rheoliadau; a 

  
(ii)        Dylid llunio panel gwleidyddol gytbwys o 3 o aelodau’r Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd i benderfynu ar unrhyw apeliadau neu 
gwynion os yw Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn gwrthod rhoi 
cyfnod o absenoldeb teuluol. 

  
  
  
  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield a/ac Win Mullen-James 


